Artemisia. Ambrosia. Botrys.

Cap. LX I.

R temisia cognomento polyclonos, id est ramosa, in maritimis nascitur, absinthij modo fruticosa, maioribus folijs pinguioribusque. Duo genera eius, habitior, folijs virgīsq; latioribus: altera vero gracilioribus, flore albo, tenui, exiguo, graue olente, qui erūpat æstate. Sunt qui in mediterraneis herbulam nasci trādant tenuibus cirris, simplici paruōq; admodum caule, flore copioso, cerei vel flavi coloris, exili, quam artemisiam monoclonon, hoc est vnicauem cognominat, odoratiorem superiore. Plinio artemisia absinthij modo fruticosa, maioribus folijs, pinguibūsq;. Ipsius duo genera, altera latioribus folijs, altera tenera tenuioribus, non nisi in maritimis nascēs. Sūt qui in mediterraneis eodem nomine appellant, simplici caule, minimis folijs. Flores copiosi erūpentes cū sua maturescit, odore non iniucundo, quam quidam botryn, alijs ambrosiam vocant. Talis in Cappadocia nascitur. Artemisiam dictā putant ab Artemisia vxore Mausoli, quæ sibi hanc herbam adoptauit, cum antē parthenis vocaretur. Sūt qui ab Artemide cognominatam putent, quoniam priuatim medeatur fœminarum malis, quibus Artemis, hoc est Diana præsit. Nonnulli lachanon basilicon, hoc est olus regium vocant. Secundo generi teneritudinem tribuunt non nisi in maritimis nascenti. Tertio minima folia florenti cum sua maturescit. Tria profecto apud nos inueniuntur artemisiæ genera. vnū absinthij modo fruticosum, maioribus folijs, pinguibūsque subter, cæsijs super, ex nigro virescentibus, crebro resectis, plusquam cubitali altitudine, flore albo, tenui, odorato, semine rotundo & racemoso. hanc Galli armoisiam vocant. Altera latioribus folijs tenerioribūsq;, non ferè alibi quām maritimis nascens, hanc marinam cognominat. Tertia simplici caule consurgit, folijs minutim scissis, colore subpallido, flore luteo, odore non ingrato, gustu amaro. hæc vulgo athanasia, quod immortali flore nec cito marcescente fastigetur, alijs tanacetum dicitur. Flores copiosi erumpunt cum sua maturescit, medijs anthemidis floribus non dissimiles, comantibus auri fuligore bullis, ideo diligenter ad hybernas referuātnr corollas. Habetur & artemisiæ genus aliud, quæ minutis folijs circa riulos aggeresque, item frumentaceis agris, floribus & folijs odorem sampsuci referentibus, vulgus diui Ioannis herbam nominat, in sepibus & cultis iuxta ductus aquarum nascētem, tenuioribus folijs, cuius flores & folia cōtrita sampsucinū spirant odorem. Artemisia vulvæ medetur trita ex oleo irino & fico, & cū mirrrha apposita. Eiusdē radix pota in tātum purgat, vt partus enectos extrahat. Menses & secundas cit ramorū decoctū insidentibus. Item folia pota drachma ad eadem omnia prosunt vel imposita ventri imo cum farina hordeacea. Strumis artemisia medetur. Datur cōtra calculos in vino dulci & ad stranguriam. Bibitur hæc aduersus opium. Alligata priuatim potens traditur, potave aduersus ranas. Ad ceruicis dolores tumorēsq; quacūq; parte efficax, sed magis cum belli herba in pratis nascente, flore albo, aliquatenus rubente. Artemisiam secum habentibus negant nocere mala medicamenta, bestiāmve vllam, ne solem quidem. Alligatam qui habet viator negatur lassitudinē sentire. Iis quos artemisia sanauerit prædicti reperio, ne rursus sata in quibusdam rebellet. Excalfacit vt refert Dioscorides, extenuat. Vtræque feruefactæ conue-